

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktiskt registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn inden 1. februar. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder. Dagtilbudsrådet indbydes til deltagelse den sidste ½ time af tilsynsmødet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

På den anden stue er de ligeledes samlet ved bordet, hvor der klippes juletræer ud til børnene, som de kan dekorere og klister 'dutter' på. Her er ligeledes fordybet aktivitet om det fælles tredje og fine understøttende dialoger mellem barn og voksen om aktivitetens elementer. Der er hyggeligt og rart at være.

Børnehavebørnene ses delt i grupper – en gruppe maler glas, putter papir og glimmer på. Der er 4 børn og 1 voksen. Et andet sted er en voksen og 2 børn med et vanskeligt puslespil, på gulvet ses 2 børn med biler og senere ses de med dukker. Børnehavebørnene ses rokere denne formiddag, det er tydeligt at de efterspørger deres tur ved bordet med glas, papir og glimmer – det er tydeligt at de glæder sig. Der ses en fast voksen ved dette bord – de andre voksne er sammen med de øvrige grupper af børn. Der er god stemning, hyggeligt at være og roligt. Der rokeres løbende og de voksne ses rammeskabende og i dialog med børnene i rokaderne – det er en flot praksis i overgangene.

Ude er andre børnehavebørn. Da jeg ankommer ses de lege, mens den voksne gør klar til aktiviteten, som er produktion af husets juledekorationer. Senere observeres en voksen mere udenfor og flere børn. Børnene leger og den voksne ses tilbyde understøttelse til legen, ligesom der observeres fordybende og længerevarende dialoger mellem børn og den voksne om 'et eller andet' som tydeligvis optager dem. Der ses generelt nærværende og dialogskabende voksne som positionere sig hensigtsmæssigt.

I køkkenet er aktivitet – der serveres rugbrød med pålæg i dag, hvilket sker 1 gg ugentligt. De øvrige dage serveres varm mad – der er altid en dag med fisk og en vegetar dag hver uge. Børnene kan ønske livretter, og køkkenet prøver at efterkomme ønskerne.

Vi talte ved tilsynsmødet om balancen mellem de små børnegrupper og den store gruppe med hele fællesskabet. Leder fortalte at man hver dag afholder morgensamlinger, for også at tilgodese vigtigheden af også at kunne agere i det store fælleskab - både de store og de små fællesskaber kan 'noget' godt.

Marie supplerede tilsynssamtalen, dels ved at deltage i drøftelsen og de store og de små fællesskaber og dels ved at sige, at hun oplever at det sete ved tilsynet er et meget godt billede på det hun også ser som mor når hun kommer i huset.